
Novela zákona o pomoci v hmotné nouzi (zákon č. 327/2021 Sb.) 
 
 Obecní úřad obce s rozšířenou působností (dále jen „ORP“) informuje Úřad práce ČR 

(dále jen „ÚP ČR“) o všech přestupcích za nepřihlášení dítěte k zápisu k povinné 
školní docházce a za zanedbávání péče o povinnou školní docházku žáka, době 
jejich spáchání a správních sankcích za ně pravomocně uložených (ÚP ČR mj. na 3 
měsíce snižuje příspěvek na živobytí o poměrnou částku, která náleží rodičům; 
zůstává částka dětí) 
 

 ORP informuje ÚP ČR o jím uložené a včas nezaplacené pokutě za přestupek:  
 

• proti veřejnému pořádku,  
• proti občanskému soužití,  
• proti majetku a  
• v porušení povinností stanovených obecně závaznou vyhláškou obce pro 

pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístupných sportovních a kulturních 
podniků, včetně tanečních zábav a diskoték, stanovením závazných podmínek v 
rozsahu nezbytném k zajištění veřejného pořádku, 
 

jestliže shledá, že v období posledních 12 měsíců od jeho spáchání jeho pachatel spáchal 
nejméně 2 přestupky, a o době spáchání všech těchto přestupků.  
  
 ORP může informovat ÚP ČR o jím uložené a včas nezaplacené pokutě za výše 

uvedené přestupky a době jejich spáchání také, má-li důvody domnívat se, že pokuta 
je jiným postupem než srážkou z opakujících se dávek pomoci v hmotné nouzi 
nevymožitelná a existují-li současně vážné pochybnosti o způsobilosti pachatele  
k nápravě; důvody tohoto postupu je povinen odůvodnit tak, aby tento postup byl 
přezkoumatelný.  

  
 ÚP ČR z příspěvku na živobytí a doplatku na bydlení provede srážky na úhradu 

pravomocně uložených pokut za výše uvedené přestupky spáchané fyzickou osobou, 
která není mladistvým a která je příjemcem těchto dávek nebo osobou s ním 
společně posuzovanou, jestliže od jeho spáchání neuplynuly více jak 3 roky a od 
pravomocného uložení pokuty neuplynul víc než jeden rok. Po provedení srážky z 
dávky, je-li mezi společně posuzovanými osobami nezaopatřené dítě, musí dávka 
zůstat nejméně  
ve výši jeho životního minima, a to pro každé nezaopatřené dítě.  

 
 Pokud ÚP ČR obdrží od ORP výše uvedenou informaci a v daném případě nelze 

provést srážky z dávek, bezodkladně, nejpozději však ve lhůtě 20 dnů ode dne, kdy 
obdržel informaci od ORP, o této skutečnosti ORP informuje. Obdobně ÚP ČR 
postupuje v případech, kdy postup srážení z dávek zahájí, ale po změně skutečností 
již tento postup nebude možno použít, a v případech, kdy tento postup zahájí, ale 
srážky na úhradu pokut nelze provést bezodkladně. (toto ustanovení sice uvádí 
pouze přestupky za nepřihlášení dítěte k zápisu k povinné školní docházce a za 
zanedbávání péče o povinnou školní docházku žáka, avšak je potřeba tyto informace 
zaslat ORP  
o všech jím poslaných přestupcích, proto je nutné toto ustanovení metodicky 
překlenout). ORP se zdrží vymáhání jím uložené pokuty od okamžiku, kdy učinil 
oznámení ÚP ČR, do doby, než obdrží zpětnou informaci od ÚP ČR.  
 

 Nepoužije se pro pokuty za uvedené přestupky spáchané přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona (tj. 1. 1. 2022); to neplatí pro přestupky, ve kterých je 
pokračováno nebo trvají i po dni nabytí účinnosti tohoto zákona. 


